
          
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2025 

 
 

PARECERES DOS RECURSOS 
 

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade do Centro-
Oeste - FAU, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO OS PARECERES 
DOS RECURSOS do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Porto Barreiro-
PR, interpostos contra às questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.  
 
 Art. 1º - Conforme Edital de Abertura, no caso de anulação de questão, a 
pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos 
que não tenham interposto recurso. 
 

 
CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 

 
LÍNGUA PORTUGUESA 

 
QUESTÃO 02 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que no português 
brasileiro, a palavra im-por-tân-cia termina em ditongo (Luft, 2004, p. 379) e 
classifica-se como uma palavra paroxítona terminada em ditongo.  
 
Referência Bibliográfica: LUFT, Celso Pedro. Minidicionário Luft. São Paulo: 
Editora Ática, 2004. 
 
 
QUESTÃO 05 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão solicita 
que o candidato reconheça a circunstância estabelecida pelo termo em destaque 
(o único sublinhado) no período, qual seja, o advérbio mutuamente que é um 
advérbio de modo (Mesquita, 1999, p. 349).  



          
 

Referência Bibliográfica: MESQUITA, Roberto Melo. Gramática da Língua 
Portuguesa. São Paulo: Editora Saraiva, 1999. 
 
 
QUESTÃO 07 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão exige que 
o candidato reconheça a função sintática dos termos em destaque no período 
(os únicos sublinhados). Na análise sintática, o candidato deve reconhecer que o 
verbo ser/estar é um verbo de ligação que está conjugado no pretérito perfeito 
do indicativo cujo complemento é um predicativo do sujeito (Mesquita, 1999, p. 
408) que qualifica o sujeito do período, ou seja, a palavra França.   
 
Referência Bibliográfica: MESQUITA, Roberto Melo. Gramática da Língua 
Portuguesa. São Paulo: Editora Saraiva, 1999.  
  

 
MATEMÁTICA 

 
QUESTÃO 08 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta erros 
de cálculo ou de interpretação. 
 
Resolução: 
 
A Solução tem 300 ml de álcool que representa 30% de 1000 ml, para que passe 
a ter 20% é necessário que  
 
300 ------------ 20% 
X ------------- 100% 
X= (300 .100) / 20 
X = 1500 ml 
 
Desta forma temos que adicionar 500 ml de água, visto que a solução já tem 
1000 ml. 
 
ALTERNATIVA CORRETA LETRA C. 



          
 

QUESTÃO 09 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta 
erros. 
 
Resolução: 
                 

𝑆𝐴 =  √
(7 − 7)2 + (5 –  7)2 + (8 − 7)2 + (8 − 7)2(7 − 7)2

5 − 1
= √

6

4
 

 
 
 

𝑆𝐵 =  √
(6 − 6)2 + (7 –  6)2 + (7 − 6)2 + (6 − 6)2(4 − 6)2

5 − 1
= √

6

4
 

 
 
ALTERNATIVA CORRETA LETRA D. 
 
 
QUESTÃO 10 – GABARITO ANULADO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que o enunciado da 
questão não explicitou que o lanche deveria conter exatamente um recheio e 
um molho obrigatoriamente. 
 
 
QUESTÃO 13 – GABARITO ANULADO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que não apresenta a 
resposta correta da questão. 
 
Resolução: 
 
1/5 . 3380 = 676 
(3380-676) = 2704 (dividido em 5 parcelas) 
2704/5 = 540,80. 



          
 

Este valor não figura no rol de alternativas, desta forma a questão está anulada. 
 
 

CONHECIMENTOS GERAIS 
 

QUESTÃO 16 – GABARITO ANULADO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que de acordo com o 
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), os municípios que fazem 
divisa com Porto Barreiro-PR são Laranjeiras do Sul, Virmond, Rio Bonito do 
Iguaçu, Candói e Chopinzinho (IBGE, 2023). Saudade do Iguaçu não consta como 
município limítrofe em fontes oficiais, constituindo razão fundamentada para 
anulação da questão. 
 
Referência Bibliográfica: INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA 
(IBGE). Cidades. Disponível em: https://cidades.ibge.gov.br/. Acesso em: 23 mai. 
2025. 
 
 
QUESTÃO 17 – GABARITO ANULADO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a questão 
apresenta ambiguidade ao não definir o critério de "proximidade", como linha 
reta ou distância rodoviária e o marco de medição, se é a partir da sede ou dos 
limites territoriais. Além do mais, nota-se que nestes diferentes critérios, a Terra 
Indígena Mangueirinha e a Terra Indígena Rio das Cobras são equidistantes de 
Porto Barreiro. Na medida em que não há resposta exclusivamente correta que 
atenda ao enunciado, há razão suficiente para anulação da questão. 
 
Referência Bibliográfica: FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS 
(FUNAI). Terras Indígenas. Disponível em: https://www.gov.br/funai. Acesso em: 
22 mai. 2025. 
GOOGLE MAPS. Distâncias rodoviárias. Google. Disponível em: 
https://maps.google.com. Acesso em: 22 mai. 2025. 
 
 
 
 

https://cidades.ibge.gov.br/


          
 

QUESTÃO 18 – GABARITO ANULADO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a Ferroeste opera 
apenas o trecho entre Cascavel e Guarapuava (248 km), conforme seu site oficial. 
Já a Rumo Logística gerencia a malha de Guarapuava a Paranaguá, conforme 
informações do governo do Paraná. A questão não especifica se a resposta deve 
considerar o trecho completo ou parcial, gerando ambiguidade pois tanto 
Ferroeste quanto Rumo operam o trecho entre regiões produtoras e o porto de 
Paranaguá. Há, portanto, razão suficiente para anulação da questão. 
 
Referência Bibliográfica: FERROESTE. Malha Ferroviária. Disponível em: 
https://www.ferroeste.pr.gov.br/. Acesso em: 22 mai. 2025. 
GOVERNO DO PARANÁ. Portos do Paraná. Disponível em: 
https://www.portosdoparana.pr.gov.br/.  Acesso em: 22 mai. 2025. 
 
QUESTÃO 19 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que apesar da ascensão 
chinesa, os Estados Unidos ainda são reconhecidos como a maior potência 
militar e econômica nominal. Além deste fato, é o único país cujo presidente, 
desde pelo menos fevereiro de 2025, tem gerado tensão diplomática com 
anúncios de tarifas aplicadas a parceiros comerciais de todo o mundo. Não há, 
portanto, razão fundamentada para anulação da questão. 
 
Referência Bibliográfica: FUNDO MONETÁRIO INTERNACIONAL (FMI). World 
Economic Outlook. Disponível em: https://www.imf.org. 22 mai. 2025. 
STOCKHOLM INTERNATIONAL PEACE RESEARCH INSTITUTE (SIPRI). Military 
Expenditure Database. Disponível em: https://www.sipri.org. 22 mai. 2025. 
GAZETA DO POVO. Trump, Brasil e a guerra de tarifas. Gazeta do Povo, [s.d.]. 
Disponível em: https://www.gazetadopovo.com.br/opiniao/editoriais/trump-
brasil-guerra-tarifas/. Acesso em: 22 mai. 2025. 
CNN BRASIL. Guerra comercial: veja linha do tempo de tarifas entre EUA e China. 
CNN Brasil, [s.d.]. Disponível em: 
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/guerra-comercial-
veja-linha-do-tempo-de-tarifas-entre-eua-e-china/ . Acesso em: 22 mai. 2025. 

 
 
 

https://www.ferroeste.pr.gov.br/
https://www.portosdoparana.pr.gov.br/
https://www.imf.org/
https://www.sipri.org/
https://www.gazetadopovo.com.br/opiniao/editoriais/trump-brasil-guerra-tarifas/
https://www.gazetadopovo.com.br/opiniao/editoriais/trump-brasil-guerra-tarifas/
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/guerra-comercial-veja-linha-do-tempo-de-tarifas-entre-eua-e-china/
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/guerra-comercial-veja-linha-do-tempo-de-tarifas-entre-eua-e-china/


          
 

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO 
 

LÍNGUA PORTUGUESA 
 

QUESTÃO 03 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que no português 
brasileiro, a palavra ho-mi-cí-dio termina em ditongo (Luft, 2004, p. 370) e 
classifica-se como uma paroxítona terminada em ditongo. 
 
Referência Bibliográfica: LUFT, Celso Pedro. Minidicionário Luft. São Paulo: 
Editora Ática, 2004. 
 

MATEMÁTICA 
 

QUESTÃO 10 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta 
erros. 
 
Resolução: 
 

60 .4 + 70.2 + 𝑋. 4

4 + 2 + 4
≥ 65 

 
240 + 140 + 𝑋. 4

10
≥ 65 

 
380 + 4𝑋 ≥ 650 

 
4𝑋 ≥ 650 − 380 

 
4𝑋 ≥ 270 

 

𝑋 ≥  
270

4
= 67,5 

 
ALTERNATIVA CORRETA LETRA D. 

 



          
 

CONHECIMENTOS GERAIS 
 

QUESTÃO 18 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que segundo os dados 
do Boletim Informativo Mensal de Exportações de Dezembro de 2024, 
produzidos pelo Departamento Análise Econômica e Políticas Públicas vinculado 
ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA); no acumulado 
de 2024 o porto de Santos exportou 54.947.505 toneladas de soja e milho, 
enquanto o Porto de Paranaguá exportou 21.258.095 toneladas no mesmo 
período. Não há, portanto, razão fundamentada para anulação da questão. 
 
Referência Bibliográfica: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO (MAPA). Boletim Informativo Mensal de Exportações, 
Departamento Análise Econômica e Políticas Públicas: Dezembro de 2024. 
Brasília, 2024. Disponível em: https://www.gov.br/agricultura/pt-
br/assuntos/politica-agricola/todas-publicacoes-de-politica-agricola/boletim-
exportacoes/boletim-informativo-mensal-de-exportacoes-dezembro-de-2024. 
Acesso em: 22 mai. 2025. 

 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

NÍVEL SUPERIOR 
 

BACHAREL EM EDUCAÇÃO FÍSICA 
 

QUESTÃO 31 – GABARITO ANULADO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que no enunciado da 
questão apresenta dupla intepretação, pois é apresentado informações sobre o 
princípio da supercompensação “De acordo com Dantas imediatamente após a 
aplicação de uma carga de trabalho, há uma recuperação do organismo, visando 
restabelecer a homeostase”. Porém, no enunciado também apresenta 
informações sobre o princípio da sobre carga “O aproveitamento do fenômeno 
da assimilação compensatória ou super compensação permite a aplicação 
progressiva da sobrecarga”. 
 

https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/politica-agricola/todas-publicacoes-de-politica-agricola/boletim-exportacoes/boletim-informativo-mensal-de-exportacoes-dezembro-de-2024
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/politica-agricola/todas-publicacoes-de-politica-agricola/boletim-exportacoes/boletim-informativo-mensal-de-exportacoes-dezembro-de-2024
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/politica-agricola/todas-publicacoes-de-politica-agricola/boletim-exportacoes/boletim-informativo-mensal-de-exportacoes-dezembro-de-2024


          
 

Referência Bibliográfica: DANTAS, Estélio H. M. A Prática da Preparação Física. 
3ª edição. Rio de Janeiro: Shape, 1995.  
Teixeira, Márcio. Fundamentos do treinamento desportivo. Londrina: Editora e 
Distribuidora Educacional  
S.A., 2017. 
 
 
QUESTÃO 32 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a afirmativa IV da 
questão está incorreta, pois na afirmativa é citado “Na contração isocinética é 
uma forma de exercício isométrico...” Uma contração isocinética não é um tipo 
de contração imsométrica. A contração isocinética é um tipo de contração 
muscular em que a velocidade do movimento é mantida constante durante toda 
a amplitude de movimento. Este tipo de contração é caracterizado por utilizar 
um dinamômetro especial para controlar e manter a velocidade do movimento. 
A resistência do dinamômetro se adapta à força muscular aplicada, permitindo 
que o músculo trabalhe com a tensão máxima em toda a extensão do 
movimento. Dessa, forma na contração isocinética ocorre movimento articular. 
 
Referência Bibliográfica: Hamill, J. & Knutzen, K. M. Bases biomecânicas do 
movimento humano 1a edição, Editora Manole, 1999. 

 
 

CONTADOR 
 

QUESTÃO 24 – GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA “C” PARA “B” 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ALTERADA, tendo em vista que a alternativa 
correta é a letra B, conforme resolução apresentada abaixo: 
 
Valor empenhado R$ 700.000,00 
Valor pago R$ 450.000,00 
 
Empenhos não pagos R$ 250.000,00 
 
Sabendo que valor Restos a Pagar Processados foi de R$ 100.000,00 (valores 
empenhados, liquidados e não pagos) e o valor dos Restos a Pagar Não 



          
 

Processados foi de R$ 150.000,00 (valores empenhados e não liquidados), 
podemos afirmar que: 
 
Empenho 700.000,00 
 
Pagamentos R$ 450.000,00  
valor pago mais Restos a Pagar Processados = R$ 450.000,00 + 100.000,00 = R$ 
550.000,00 
 
Referência Bibliográfica: Lei Federal nº 4.320 e Manual de Contabilidade 
Aplicado ao Setor Público. 
 
 
QUESTÃO 33 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a legislação 
brasileira sobre o tema é expressa, no sentido de determinar que os juros a 
apropriar são contas retificadoras do Passivo, uma vez que os juros decorrem de 
operações de crédito ou financiamento que devem ser contabilizados, mês a 
mês, de acordo com o Princpípio de Competência. 
O Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público é exaustivo ao demonstrar 
que a classificação dos encargos financeiros (juros) a apropriar ocorre no Passivo 
da Entidade: 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



          
 

 
 
 
 
 
 
 

Referência Bibliográfica: Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público. 
 
 
QUESTÃO 35 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o próprio texto do 
Recurso apresenta que o Gabarito está correto, senão vejamos: 
O Enunciado pedia a alternativa Incorreta. 
A alternativa A menciona que NÃO deve ser considerado o valor do frete quando 
do registro contábil do ingresso do material em estoque. 
O Recursos menciona o Pronunciamento Técnico nº 16 e apresenta a seguinte 
menção: 
O Pronunciamento Técnico CPC 16 (R1) dispõe sobre a mensuração de estoques 
e define que o custo dos estoques compreende os custos de aquisição, incluindo 
frete. 
(c) na forma de materiais ou suprimentos a serem consumidos no processo de 
produção ou na prestação de serviços.” 
 
O Recurso menciona que o fato não se aplica, visto que os materiais não são 
destinados para a prestação dos serviços, informação esta que não consta em 
nenhuma parte do enunciado ou das alternativas, refletindo tão somente uma 
suposição do(a) Candidato(a). 
 
Referência Bibliográfica: Pronunciamento Técnico nº 16. 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



          
 

CONTROLADOR INTERNO 
 

QUESTÃO 26 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o artigo 
mencionado no Recurso se refere à transferência e apropriação no regime não 
cumulativo de tributos, aplicado ao ICMS, PIS, COFINS, IPI e etc. Este artigo quer 
dizer que a empresa optante pelo Simples não transfere créditos tributários para 
o adquirente de suas mercadorias, mas o mesmo não vale para os tributos 
retidos sobre suas notas fiscais emitidas, que poderá ser aproveitado, conforme 
art. 21 da referida legislação: 
 
I - a alíquota aplicável na retenção na fonte deverá ser informada 
no documento fiscal e corresponderá à alíquota efetiva de ISS a que a microem
presa ou a empresa de pequeno porte estiver sujeita no mês 
anterior ao da prestação;     
 
III – na hipótese do inciso II deste parágrafo, constatando-se que houve diferença 
entre a alíquota utilizada e a efetivamente apurada, caberá à microempresa ou 
empresa de pequeno porte prestadora dos serviços efetuar o recolhimento dessa 
diferença no mês subseqüente ao do início de atividade em guia própria do 
Município;   
 
VI – não será eximida a responsabilidade do prestador de serviços quando a 
alíquota do ISS informada no documento fiscal for inferior à devida, hipótese em 
que o recolhimento dessa diferença será realizado em guia própria do Município;   
 
Referência Bibliográfica: Art. 21 da Lei Complementar Federal nº 123/2006. 
 
 
QUESTÃO 28 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que, em primeiro lugar 
as Resoluções apresentadas não se encontram vigentes e, ainda que estivessem, 
não embasam o pedido e, de forma alguma determinam o registro contábil pelo 
valor líquido, isto fere gravemente os Princípio de Contabilidade, pois seria 
registrar somente parte da variação patrimonial. 
Tanto a contabilidade comercial (Lei Federal nº 6.404) quanto a contabilidade 



          
 

pública (Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público) determinam o 
registro de TODAS AS MUTAÇÕES patrimoniais. 
A receita obtida é o valor bruto da nota fiscal (Receita Bruta), sem qualquer 
dedução. 
O fato de haver imposto (tributo) retido deve, OBRIGATORIAMENTE, ficar 
evidenciado. 
O registro da operação deve ocorrer da seguinte forma: 
 
Receita de Prestação de Serviços R$ 10.000,00 (conta de resultado) 
 
Contas a Receber (Clientes) R$ 9.700,00 (Ativo Circulante) 
Impostos (tributos) a recuperar/compensar R$ 300,00 (Ativo Circulante) 
 
Páginas 576 e 578 do Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Referência Bibliográfica: Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público – 
MCASP. 
 
 
QUESTÃO 29 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o Edital do 
Concurso prevê diversos itens que abrangem o termo custos. Apresento, abaixo, 
alguns dos componentes do Edital que podem cobrar conhecimento sobre os 
custos: 
- Conhecimento sobre contabilidade empresarial, Ativo, Passivo, Patrimônio 
Líquido, receitas, despesas e apuração do resultado. 



          
 

- Conhecimento sobre contabilidade pública: registro das mutações patrimoniais 
 
Ressalvando que os custos não são de exclusividade das empresas comerciais. A 
legislação determina apuração dos cursos para entidades públicas e privadas. 
 
Referência Bibliográfica: Edital do Concurso. 
 

 
ENFERMEIRO 

 
QUESTÃO 26 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que as patologias 
amebíase, doença de Chagas, malária, leishmaniose, toxoplasmose, giardíase e 
tricomoníase são classificadas microbiologicamente como PROTOZOOSES 
(ALTERNATIVA B).  
 
[...] Um parasita é um organismo que vive à custa do outro - o hospedeiro - 
obtendo dele os recursos necessários para sobreviver, geralmente causando-lhe 
um dano; podem ser internos (endoparasitas) ou externos (ectoparasitas); e 
incluem diversos grupos. 
[...] Embora possamos considerar “parasitas” todos os agentes etiológicos 
responsáveis pela ocorrência de doenças infecciosas; a classificação 
microbiológica para as doenças apresentadas no enunciado é PROTOZOOSE - 
doença causada por PROTOZOÁRIOS - organismos unicelulares, microscópicos e 
heterótrofos: 
 
- Amebíase (Entamoeba histolytica); 
- Doença de Chagas (Trypanosoma cruzi); 
- Malária (Plasmodium); 
- Leishmaniose (Leishmania); 
- Toxoplasmose (Toxoplasma gondii); 
- Giardíase (Giardia duodenalis);  
- Tricomoníase (Tichomonas vaginalis).  
 
 
 
 



          
 

Referência Bibliográfica: BRASIL. Ministério da Saúde. Guia de Vigilância em 
Saúde. 3. ed. Brasília, 2019.  
BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento 
de Vigilância Epidemiológica. Doenças infecciosas e parasitárias: guia de bolso. 
4. Ed. Brasília: 2004. 
PORTO, C.C. VadeMecum de Clínica Médica. 3. Ed. Rio de Janeiro: Guanabara 
Koogan, 2014. 
FERNANDES, A.T. Infecção hospitalar e suas interfaces na área da saúde, 2000. 

 
 

ENGENHEIRO CIVIL 
 

QUESTÃO 21 – GABARITO ANULADO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que houve equívico na 
medida de 48cm, onde a norma estabelece no máximo 46cm. 
 
 
QUESTÃO 23 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que pressão pode ser 
definida como a razão entre a força aplicada e a área sobre a qual essa força 
atua. A fórmula matemática para pressão (P) é P = F/A, onde F é a força e A é a 
área. Na alternativa correta, o vidro temperado está em comparação com outros 
tipos de vidro.  
•  Alternativa a: O aço galvanizado é utilizado principalmente para revestimentos 
e estruturas metálicas, mas sua principal característica é a resistência à corrosão, 
não sendo utilizado por sua resistência à compressão. A resistência à 
compressão é uma característica do concreto armado. 
•  Alternativa b: Correta. O vidro temperado é de fato muito mais resistente ao 
impacto e à pressão, sendo usado em fachadas e janelas, até sem molduras, 
devido ao processo de temperagem que lhe confere maior resistência. 
•  Alternativa c: O cimento Portland é amplamente utilizado em diversas 
aplicações, como em concreto, argamassa e outros tipos de revestimentos, e não 
é restrito à fabricação de blocos de concreto. 
•  Alternativa d: Embora a madeira tenha boa resistência e seja renovável, ela 
não é utilizada em estruturas principais de grandes edifícios devido à sua menor 
resistência comparada ao aço e ao concreto, além de ser suscetível à ação de 



          
 

insetos e intempéries. Contudo, pode ser usada em acabamentos e pequenos 
edifícios. 
•  Alternativa e: O alumínio é utilizado em revestimentos, esquadrias e fachadas, 
mas não é adequado para fundações, pois possui baixa densidade e resistência 
à compressão, além de ser mais suscetível ao desgaste em ambientes de alta 
umidade. 
 
 
QUESTÃO 24 – GABARITO ANULADO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que houve incoerência 
entre o enunciado e as alternativas. 
 
 
QUESTÃO 30 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que na execução de 
sapatas de fundação é comum optar pelo arredondamento da medida em 
precisão de 5cm ou 10cm. no caso com os cálculos a área necessária é de 
87x87cm logo, a sapata adotada dentro das alternativas possíveis é 90x90cm. As 
sapatas com valor inferior a 87cm seriam insuficientes e as demais alternativas 
estão superdimensionadas. 
 
 
QUESTÃO 33 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a palavra 
“podendo” indica possibilidade e não um recurso exclusivo. 
 
Referência Bibliográfica: Dicionário Aurélio.  
 
 

 
 
 
 
 



          
 

FONOAUDIÓLOGO 
 

QUESTÃO 23 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão se refere 
à fenda glótica mais associada à presença de nódulos vocais. A fenda dupla 
geralmente aparece em consequência de uma fenda triangular médio-posterior 
com lesão de mucosa, porém, segundo a literatura, a fenda mais associada a 
nódulos vocais é a fenda triangular médio-posterior.  
  
Referência Bibliográfica:  Behlau M. Voz, o livro do especialista.Volume I. Rio de 
Janeiro:Ed Revinter, 2004.  

 
 

MÉDICO CLÍNICO GERAL I 
 

QUESTÃO 22 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que no próprio site da 
Sociedade Brasileiro de Diabetes tem o link informando sobre todos os itens 
aferindo sobre a CetoAcidose Diabética em conformidade com a diretriz de 
diabetes.  
 
Referência Bibliográfica:  
https://diretriz.diabetes.org.br/diagnostico-e-tratamento-da-cetoacidose-
diabetica, https://diabetes.org.br/ e https://doi.org/10.29327/5238993.2023-6 
 
 
QUESTÃO 26 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que conforme 
explicação, a informação da questão está incorreta: “A hiperplasia prostática 
benigna (HPB) inicialmente causa sintomas quando a próstata aumentada 
começa a bloquear o fluxo de urina. Às vezes, os profissionais de saúde usam o 
termo sintomas do trato urinário inferior para descrever a combinação dos 
sintomas que a HPB pode causar. Primeiro, os homens podem ter dificuldade 
para iniciar a micção. A micção também pode dar a sensação de ter sido 

https://diretriz.diabetes.org.br/diagnostico-e-tratamento-da-cetoacidose-diabetica
https://diretriz.diabetes.org.br/diagnostico-e-tratamento-da-cetoacidose-diabetica
https://diabetes.org.br/
https://doi.org/10.29327/5238993.2023-6


          
 

incompleta. Como a bexiga não esvazia completamente, os homens têm de 
urinar com mais frequência, geralmente durante a noite (noctúria). Além disso, 
a necessidade de urinar pode tornar-se mais urgente. O volume e a força do fluxo 
urinário podem diminuir notavelmente e a urina pode gotejar no final da 
micção”.  
 
Referência Bibliográfica:  
https://www.msdmanuals.com/pt/casa/problemas-de-sa%C3%BAde-
masculina/dist%C3%BArbios-benignos-da-pr%C3%B3stata/hiperplasia-
prost%C3%A1tica-benigna-hpb#Tratamento_v800777_pt 
 
 
QUESTÃO 27 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que conforme a 
bibliografia utilizado e seguindo a literatura apresentada os testos foram tirados 
da integra da bibiografia e mantém o gabarito da questão. 
 
Referência Bibliográfica: 

•  Glomerular disease: Evaluation and differential diagnosis in adults – 

UpToDate. 

• Understanding Glomerular Diseases – National Kidney Foundation. 

• Glomerular Diseases – The National Institute of Diabetes and Digestive 

and Kidney Diseases. 

• Glomerulonephritis – New England Journal of Medicine. 

• Taal MW, et al. Section V: Disorders of Kidney Structure and Function. In: 

Brenner & Rector’s The Kidney. 11th ed. Philadelphia, Pa.: Saunders 

Elsevier; 2019. 

 

QUESTÃO 29 – GABARITO MANTIDO 

 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a resposta que 
atende ao enuncido é: - Os sintomas da DII variam dependendo de que qual parte 
do intestino é afetada e se a pessoa tem doença de Crohn ou colite ulcerativa. 
Pessoas com doença de Crohn normalmente têm diarreia crônica e dor 
abdominal. A pessoa com colite ulcerativa normalmente tem episódios 

https://www.msdmanuals.com/pt/casa/problemas-de-sa%C3%BAde-masculina/dist%C3%BArbios-benignos-da-pr%C3%B3stata/hiperplasia-prost%C3%A1tica-benigna-hpb#Tratamento_v800777_pt
https://www.msdmanuals.com/pt/casa/problemas-de-sa%C3%BAde-masculina/dist%C3%BArbios-benignos-da-pr%C3%B3stata/hiperplasia-prost%C3%A1tica-benigna-hpb#Tratamento_v800777_pt
https://www.msdmanuals.com/pt/casa/problemas-de-sa%C3%BAde-masculina/dist%C3%BArbios-benignos-da-pr%C3%B3stata/hiperplasia-prost%C3%A1tica-benigna-hpb#Tratamento_v800777_pt
https://www.uptodate.com/contents/glomerular-disease-evaluation-and-differential-diagnosis-in-adults
https://www.kidney.org/atoz/content/understanding-glomerular-diseases
https://www.niddk.nih.gov/health-information/kidney-disease/glomerular-diseases
https://www.nejm.org/doi/full/10.1056/NEJM199809243391306


          
 

intermitentes de dores abdominais e diarreia sanguinolenta. Em ambas as 
doenças, as pessoas com diarreia persistente podem perder peso e se tornar 
desnutridas. Conforme a bibliografia utilizada sendo que a apresentada está ao 
contrário, tornando a alternativa incorreta.  
 
Referência Bibliográfica: 
https://www.msdmanuals.com/pt/casa/dist%C3%BArbios-
digestivos/doen%C3%A7a-intestinal-inflamat%C3%B3ria-
dii/considera%C3%A7%C3%B5es-gerais-sobre-a-doen%C3%A7a-intestinal-
inflamat%C3%B3ria-dii  
 
 
QUESTÃO 30 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a resposta que 
atende ao enuncido é - As principais complicações da pancreatite aguda são: Um 
pseudocisto pancreático é uma coleção de líquido contendo enzimas 
pancreáticas que se forma dentro e ao redor do pâncreas. Em algumas pessoas, 
o pseudocisto desaparece espontaneamente. Em outras pessoas, é possível que 
o pseudocisto não desapareça e se infeccione. Conforme apresentado na 
questão pancreatite crônica o que a torna incorreta.  
 
Referência Bibliográfica: 
https://www.msdmanuals.com/pt/casa/dist%C3%BArbios-
digestivos/pancreatite/considera%C3%A7%C3%B5es-gerais-sobre-pancreatite  
https://www.msdmanuals.com/pt/casa/dist%C3%BArbios-
digestivos/pancreatite/pancreatite-aguda 
https://www.msdmanuals.com/pt/casa/dist%C3%BArbios-
digestivos/pancreatite/pancreatite-cr%C3%B4nica 
 
 
QUESTÃO 31 – GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA “D” PARA “A” 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ALTERADA, tendo em vista que conforme a 
justificativa e análise da banca, a questão será alterada, pois a única alternativa 
que atende ao enunciado é a letra “A”. 
 
Referência Bibliográfica: https://www.reumatologia.org.br/ 

https://www.msdmanuals.com/pt/casa/dist%C3%BArbios-digestivos/doen%C3%A7a-intestinal-inflamat%C3%B3ria-dii/considera%C3%A7%C3%B5es-gerais-sobre-a-doen%C3%A7a-intestinal-inflamat%C3%B3ria-dii
https://www.msdmanuals.com/pt/casa/dist%C3%BArbios-digestivos/doen%C3%A7a-intestinal-inflamat%C3%B3ria-dii/considera%C3%A7%C3%B5es-gerais-sobre-a-doen%C3%A7a-intestinal-inflamat%C3%B3ria-dii
https://www.msdmanuals.com/pt/casa/dist%C3%BArbios-digestivos/doen%C3%A7a-intestinal-inflamat%C3%B3ria-dii/considera%C3%A7%C3%B5es-gerais-sobre-a-doen%C3%A7a-intestinal-inflamat%C3%B3ria-dii
https://www.msdmanuals.com/pt/casa/dist%C3%BArbios-digestivos/doen%C3%A7a-intestinal-inflamat%C3%B3ria-dii/considera%C3%A7%C3%B5es-gerais-sobre-a-doen%C3%A7a-intestinal-inflamat%C3%B3ria-dii
https://www.msdmanuals.com/pt/casa/dist%C3%BArbios-digestivos/pancreatite/considera%C3%A7%C3%B5es-gerais-sobre-pancreatite
https://www.msdmanuals.com/pt/casa/dist%C3%BArbios-digestivos/pancreatite/considera%C3%A7%C3%B5es-gerais-sobre-pancreatite
https://www.msdmanuals.com/pt/casa/dist%C3%BArbios-digestivos/pancreatite/pancreatite-aguda
https://www.msdmanuals.com/pt/casa/dist%C3%BArbios-digestivos/pancreatite/pancreatite-aguda
https://www.msdmanuals.com/pt/casa/dist%C3%BArbios-digestivos/pancreatite/pancreatite-cr%C3%B4nica
https://www.msdmanuals.com/pt/casa/dist%C3%BArbios-digestivos/pancreatite/pancreatite-cr%C3%B4nica


          
 

QUESTÃO 33 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a resposta que 
atende ao enunciado - Frequentemente, a artrite reumatoide provoca uma 
inflamação dos vasos sanguíneos (vasculhe). A vasculite reduz o suprimento de 
sangue para os tecidos e pode causar lesões nos nervos ou feridas nas pernas 
(úlceras). A inflamação das membranas que recobre os pulmões (pleura) ou da 
bolsa que envolve o coração (pericárdio) ou inflamação e cicatrização dos 
pulmões ou coração podem levar à dor no tórax ou falta de ar. Conforme 
apresentado em questão, a palavra frequentemente torna a alternativa 
incorreta.  
 
Referência Bibliográfica: 
https://www.msdmanuals.com/pt/casa/dist%C3%BArbios-%C3%B3sseos-
articulares-e-musculares/dist%C3%BArbios-articulares/artrite-reumatoide-ar 
 
 
QUESTÃO 34 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a resposta que 
atende ao enunciado - Ser perito ou auditor do proprio paciente, de pessoa de 
sua familia ou de qualquer outra com a qual tenha relações capazes de influir em 
seu trabalho ou de empresa em que atue ou tenha atuado. Capítulo XI - Auditoria 
e Perícia Médica - pág 39. Demais alternativas estão no capítulo II - Direitos dos 
Médicos - Pág 19-20. Conforme o apresentado a no enunciado esta solicitando 
sobre direitos do medico e o item se encontra em auditoria e pericia medica, não 
contemplando o que o enunciado solicita, por este motivo torna a alternativa 
incorreta.  
 
Referência Bibliográfica: https://portal.cfm.org.br/images/PDF/cem2019.pdf 
 
 
QUESTÃO 35 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que questão foi retirada 
da íntegra da escola de saúde do governo federal em saúde publica, sendo 
mantido o gabarito.  

https://www.msdmanuals.com/pt/casa/dist%C3%BArbios-%C3%B3sseos-articulares-e-musculares/dist%C3%BArbios-articulares/artrite-reumatoide-ar
https://www.msdmanuals.com/pt/casa/dist%C3%BArbios-%C3%B3sseos-articulares-e-musculares/dist%C3%BArbios-articulares/artrite-reumatoide-ar
https://portal.cfm.org.br/images/PDF/cem2019.pdf


          
 

Referência Bibliográfica: 
https://www.escoladesaude.pr.gov.br/arquivos/File/saude_publica_4.pdf 
 
 
QUESTÃO 36 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a única alternativa 
que atende ao enunciado - Complicações da DPOC - Se os baixos níveis de 
oxigênio não forem tratados com oxigênio suplementar, podem ocorrer 
complicações. Os baixos níveis de oxigênio no sangue, se não forem tratados, 
estimulam a medula óssea a enviar mais glóbulos vermelhos para a corrente 
sanguínea, um quadro clínico conhecido como policitemia secundária (também 
denominada eritrocitose). Conforme deixado em destaque a alternativa foi 
alterada, deixando-a incorreta.  
 
Referência Bibliográfica: 
https://www.msdmanuals.com/pt/casa/dist%C3%BArbios-pulmonares-e-das-
vias-respirat%C3%B3rias/doen%C3%A7a-pulmonar-obstrutiva-cr%C3%B4nica-
dpoc/doen%C3%A7a-pulmonar-obstrutiva-cr%C3%B4nica-dpoc 
 
 
QUESTÃO 37 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a resposta que 
atende ao enunciado - Muito mais frequentemente, coágulos de sangue se 
formam nas veias dos braços. Ocasionalmente, os coágulos são encontrados do 
lado direito do coração. Quando o coágulo é liberado na corrente sanguínea, ele 
é normalmente levado até os pulmões. Conforme apresentado em destaque 
sublinhado, o texto fica incorreto.  
 
Referência Bibliográfica: 
https://www.msdmanuals.com/pt/casa/dist%C3%BArbios-pulmonares-e-das-
vias-respirat%C3%B3rias/embolia-pulmonar/embolia-pulmonar-ep 
 
 
 
 
 

https://www.escoladesaude.pr.gov.br/arquivos/File/saude_publica_4.pdf
https://www.msdmanuals.com/pt/casa/dist%C3%BArbios-pulmonares-e-das-vias-respirat%C3%B3rias/doen%C3%A7a-pulmonar-obstrutiva-cr%C3%B4nica-dpoc/doen%C3%A7a-pulmonar-obstrutiva-cr%C3%B4nica-dpoc
https://www.msdmanuals.com/pt/casa/dist%C3%BArbios-pulmonares-e-das-vias-respirat%C3%B3rias/doen%C3%A7a-pulmonar-obstrutiva-cr%C3%B4nica-dpoc/doen%C3%A7a-pulmonar-obstrutiva-cr%C3%B4nica-dpoc
https://www.msdmanuals.com/pt/casa/dist%C3%BArbios-pulmonares-e-das-vias-respirat%C3%B3rias/doen%C3%A7a-pulmonar-obstrutiva-cr%C3%B4nica-dpoc/doen%C3%A7a-pulmonar-obstrutiva-cr%C3%B4nica-dpoc
https://www.msdmanuals.com/pt/casa/dist%C3%BArbios-pulmonares-e-das-vias-respirat%C3%B3rias/embolia-pulmonar/embolia-pulmonar-ep
https://www.msdmanuals.com/pt/casa/dist%C3%BArbios-pulmonares-e-das-vias-respirat%C3%B3rias/embolia-pulmonar/embolia-pulmonar-ep


          
 

QUESTÃO 38 – GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA “D” PARA “A” 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ALTERADA, tendo em vista que conforme 
apresentado pelo candidato a justificativa de alteração de resposta do gabarito 
a banca analisou e concluiu que justifica a alteração conforme justificativa 
apresentada. A única resposta é a alternativa A.  
 
Referência Bibliográfica:  
https://www.cochranelibrary.com/cdsr/doi/10.1002/14651858.CD008268.pub
2/full  
https://www.cochranelibrary.com/cdsr/doi/10.1002/14651858.CD008268.pub
3/ful  https://www.cochrane.org/pt/CD008268/ARI_corticosteroides-como-
tratamento-independente-ou-adicional-para-dor-de-garganta  
https://www.msdmanuals.com/pt/profissional/dist%C3%BArbios-do-ouvido-
nariz-e-garganta/dist%C3%BArbios-orais-e-far%C3%ADngeos/faringotonsilite 
 

 
MÉDICO GERIATRA 

 
QUESTÃO 30 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o Caderno de Saúde 
da Pessoa Idosa, do Ministério da Saúde, coloca que no envelhecimento ocorre 
diminuição do número e peso total dos hepatócitos, com diminuição do fluxo 
sanguíneo hepático, mas que a síntese protéica permanece preservada. Outras 
literaturas sobre o tema colocam que nos casos em que a síntese protéica 
ocorre, em geral, ela não é significativa, tornando a alternativa C, que afirma que 
ocorre diminuição da síntese protéica, como incorreta.  
 
Referência Bibliográfica: Motta L. B. SAÚDE DA PESSOA IDOSA. Una-SUS. 
Maranhão, 2013. 
 

 
 
 
 
 
 

https://www.cochranelibrary.com/cdsr/doi/10.1002/14651858.CD008268.pub2/full
https://www.cochranelibrary.com/cdsr/doi/10.1002/14651858.CD008268.pub2/full
https://www.cochranelibrary.com/cdsr/doi/10.1002/14651858.CD008268.pub3/ful
https://www.cochranelibrary.com/cdsr/doi/10.1002/14651858.CD008268.pub3/ful
https://www.cochrane.org/pt/CD008268/ARI_corticosteroides-como-tratamento-independente-ou-adicional-para-dor-de-garganta
https://www.cochrane.org/pt/CD008268/ARI_corticosteroides-como-tratamento-independente-ou-adicional-para-dor-de-garganta
https://www.msdmanuals.com/pt/profissional/dist%C3%BArbios-do-ouvido-nariz-e-garganta/dist%C3%BArbios-orais-e-far%C3%ADngeos/faringotonsilite
https://www.msdmanuals.com/pt/profissional/dist%C3%BArbios-do-ouvido-nariz-e-garganta/dist%C3%BArbios-orais-e-far%C3%ADngeos/faringotonsilite


          
 

MÉDICO OBSTETRA 
 

QUESTÃO 30 – GABARITO ANULADO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que o enunciado está 
incomplete, comprometendo a correta interpretação da questão. 

 
 

MÉDICO VETERINÁRIO I 
 

QUESTÃO 26 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa:  Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que nas argumentações 
do(a) reclamante há, primeiramente, como base de argumento reivindicatório a 
citação do Artigo número 398 do Decreto 9013/2017. Todavia no texto do 
referido Artigo não há descrito tal amparo que se possa anular ou considerar a 
questão dúbia com mais de uma resposta correta. 
Eis a redação original do aludido artigo:  
Art. 398. Para os fins deste Decreto, queijo processado ou fundido é o produto 
lácteo ou produto lácteo composto obtido por meio da trituração, da mistura, 
da fusão e da emulsão, por meio de calor e de agentes emulsionantes de uma 
ou mais variedades de queijo, com ou sem adição de outros produtos lácteos, de 
sólidos de origem láctea, de especiarias, de condimentos ou de outras 
substâncias alimentícias, no qual o queijo constitui o ingrediente lácteo utilizado 
como matéria-prima preponderante na base láctea do produto. 

Por outro lado, o(a) reclamante aludi para suas argumentações a Instrução 
Normativa número 60/2019 do Mapa. Na busca textual das releituras não se 
encontrou tal amparo ipsis literis. A Instrução Normativa 60/2019 estabelece, de 
fato, padrões microbiológicos para alimentos, incluindo produtos lácteos. No 
entanto, não se encontrou menção explícita ao reprocessamento como ação 
corretiva viável dentro do texto da norma. 
De acordo com a literatura a Instrução Normativa (IN) nº 60, de 26 de junho de 
2019, do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), na 
verdade, é uma IN da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) e não do 
MAPA, e não se refere especificamente ao reprocessamento de produtos 
lácteos. 

A IN nº 60/2019 da ANVISA tem como objetivo estabelecer as listas de 
padrões microbiológicos para alimentos. Ou seja, ela define os limites aceitáveis 



          
 

de certos microrganismos em diferentes categorias de alimentos para garantir a 
segurança do consumidor. Ela não regulamenta os procedimentos de 
processamento ou reprocessamento em si, mas sim os resultados 
microbiológicos que os produtos devem atingir. 

Ainda nas reivindicações o(a) reclamante apresenta como argumento legal 
a RDC 275/2002 (sem citar capítulo ou sub-capítulo) alegando que na mesma há 
o amparo de seu pleito. Contudo procedeu-se a releitura completa do 
documento e não se encontrou qualquer ligação ou referência que possa ecoar 
a reclamação.    
Eis o resumo que apresentamos em consideração ao pedido revisional sobre a 
RDC: 

A RDC nº 275/2002 da Anvisa não admite o reprocessamento como 
alternativa válida à condenação do lote de alimentos no sentido de "salvar" um 
lote que já está em desconformidade ou contaminado e pronto para descarte. 
Pelo contrário, a norma enfatiza a prevenção de problemas e, em caso de não 
conformidade que comprometa a segurança ou qualidade do alimento, o destino 
usual é a condenação e descarte adequado. 

Ainda, a RDC nº 275/2002 tem como objetivo estabelecer Procedimentos 
Operacionais Padronizados (POPs) aplicáveis a estabelecimentos 
produtores/industrializadores de alimentos, complementando as Boas Práticas 
de Fabricação (BPF). Ela foca em garantir as condições higiênico-sanitárias do 
processo produtivo para evitar a ocorrência de problemas, e não em solucionar 
problemas em produtos acabados e já comprometidos. 

Ao longo de todo o texto da RDC 275/2002, a ênfase é dada à prevenção 
de contaminação e à manutenção da qualidade e segurança dos alimentos desde 
a matéria-prima até o produto final. Não há menção a "reprocessamento" de 
lotes condenados como uma forma de reverter sua situação e colocá-los no 
mercado. Se um lote de alimentos apresenta uma não conformidade que o torna 
impróprio para consumo ou que representa risco à saúde, a ação esperada é o 
recolhimento e descarte adequado, conforme os princípios de segurança 
alimentar. 
 
Referências Bibliográficas: BRASIL. Decreto nº 9.013, de 29 de março de 2017. 
Regulamenta a inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal. 
Diário Oficial da União, Brasília, DF, 30 mar. 2017. Disponível em: Planalto. Novo 
acesso em: [21 de maio de 2025]. Consultar o artigo 398. 
BRASIL. Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Instrução 
Normativa nº 60, de 19 de novembro de 2019. Estabelece padrões 
microbiológicos para alimentos. Diário Oficial da União, Brasília, DF, 20 nov. 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2017/Decreto/D9013.htm


          
 

2019. Disponível em: Sistema Integrado de Legislação. Novo acesso em: [21 de 
maio]. 
BRASIL. Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). Resolução RDC nº 
275, de 21 de outubro de 2002. Dispõe sobre o Regulamento Técnico de 
Procedimentos Operacionais Padronizados aplicados aos Estabelecimentos 
Produtores/Industrializadores de Alimentos e o Lista de Verificação das Boas 
Práticas de Fabricação em Estabelecimentos Produtores/Industrializadores de 
Alimentos. Diário Oficial da União, Brasília, DF, 23 out. 2002. 

 
 

PSICÓLOGO II 
 

QUESTÃO 22 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão foi 
elaborada corretamente. Esclarecendo que “Psicologia Empresarial” realmente 
não é uma das áreas de especialidades profissionais reconhecidas conforme a 
Resolução CFP 23/2022, a alternativa correta é a alternativa “A”, estando de 
acordo com o artigo 4° da Resolução CFP 23/2022:  
 
Artigo 4° O Conselho Federal de Psicologia reconhece as seguintes áreas de 
especialidades profissionais, cujas descrições constam no Anexo I desta 
Resolução: 
 
I - Psicologia Escolar e Educacional; 
II - Psicologia Organizacional e do Trabalho; 
III - Psicologia de Tráfego; 
IV - Psicologia Jurídica; 
V - Psicologia do Esporte; 
VI - Psicologia Clínica 
VII - Psicologia Hospitalar; 
VIII – Psicopedagogia 
IX – Psicomotricidade 
X - Psicologia Social; 
XI - Neuropsicologia; 
XII - Psicologia em Saúde; 
 e 
XIII - Avaliação Psicológica. 
 

https://sistemasweb.agricultura.gov.br/sislegis/action/detalhaAto.do?method=visualizarAtoPortalMapa&chave=633451773


          
 

Referência Bibliográfica:  
https://atosoficiais.com.br/cfp/resolucao-do-exercicio-profissional-n-23-2022-
institui-condicoes-para-concessao-e-registro-de-psicologa-e-psicologo-
especialistas-reconhece-as-especialidades-da-psicologia-e-revoga-as-
resolucoes-cfp-no-13-de-14-de-setembro-de-2007-no-3-de-5-de-fevereiro-de-
2016-no-18-de-5-de-setembro-de-2019?origin=instituicao# 
 
 
QUESTÃO 26 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 

esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão foi 

elaborada corretamente. Tal proibição citada no recurso está explicitada na Lei 

8080/90, precisamente no Artigo 26 § 4°:  

 
“Art. 26. Os critérios e valores para a remuneração de serviços e os parâmetros 
de cobertura assistencial serão estabelecidos pela direção nacional do Sistema 
Único de Saúde (SUS), aprovados no Conselho Nacional de Saúde. 
§ 1° Na fixação dos critérios, valores, formas de reajuste e de pagamento da 
remuneração aludida neste artigo, a direção nacional do Sistema Único de Saúde 
(SUS) deverá fundamentar seu ato em demonstrativo econômico-financeiro que 
garanta a efetiva qualidade de execução dos serviços contratados. 
§ 2° Os serviços contratados submeter-se-ão às normas técnicas e 
administrativas e aos princípios e diretrizes do Sistema Único de Saúde (SUS), 
mantido o equilíbrio econômico e financeiro do contrato. 
§ 3° (Vetado). 
§ 4° Aos proprietários, administradores e dirigentes de entidades ou serviços 
contratados é vedado exercer cargo de chefia ou função de confiança no Sistema 
Único de Saúde (SUS).” 
 
Portanto, a alternativa E não atende ao pedido na questão, ficando como 
gabarito somente a alternativa D.  
Referência Bibliográfica: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm 
 
 
QUESTÃO 27 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 

esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão foi 

elaborada corretamente conforme o Decreto n° 7508/2011, que por sua vez, 



          
 

regulamenta a Lei nº 8.080/1990. O Artigo 2° apresenta a seguinte descrição que 

vaticina a alternativa A como correta: 

  

Art. 2º Para efeito deste Decreto, considera-se: 
VII - Serviços Especiais de Acesso Aberto - serviços de saúde específicos para o 
atendimento da pessoa que, em razão de agravo ou de situação laboral, 
necessita de atendimento especial;  
 
Ainda, segundo o mesmo decreto, Porta de Entrada é definida como:  
III - Portas de Entrada - serviços de atendimento inicial à saúde do usuário no 
SUS. 
 
Referência Bibliográfica:  
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2011-
2014/2011/Decreto/D7508.htm 
 
 
QUESTÃO 33 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 

esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão foi 

elaborada corretamente, pois de acordo com a Portaria n. 3088/2011, a segunda 

parte da alternativa “B” faz menção exata ao objetivo geral da Rede de Atenção 

Psicossocial:  

 
Art. 3º São objetivos gerais da Rede de Atenção Psicossocial: 
I - ampliar o acesso à atenção psicossocial da população em geral; 
II - promover o acesso das pessoas com transtornos mentais e com necessidades 
decorrentes do uso de crack, álcool e outras drogas e suas famílias aos pontos 
de atenção; e 
III - garantir a articulação e integração dos pontos de atenção das redes de saúde 
no território, qualificando o cuidado por meio do acolhimento, do 
acompanhamento contínuo e da atenção às urgências. 
 
A questão pede por objetivos específicos da Rede de Atenção Psicossocial:  
 
Art. 4º São objetivos específicos da Rede de Atenção Psicossocial: 



          
 

I - promover cuidados em saúde especialmente para grupos mais vulneráveis 
(criança, adolescente, jovens, pessoas em situação de rua e populações 
indígenas); 
III - reduzir danos provocados pelo consumo de crack, álcool e outras drogas; 
 
Os dois objetivos específicos supracitados compõem corretamente a alternativa 
“D” constante no gabarito. 
 
Referência Bibliográfica: 
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2011/prt3088_23_12_2011_re
p.html 
 
 
QUESTÃO 35 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão foi 
elaborada corretamente conforme a referência bibliográfica indicada.  Utilizou-
se a seguinte passagem:  
 
“Transtorno da personalidade narcisista: “tu sabes com quem estás falando?” 
Clinicamente, pessoas com transtorno da personalidade narcisista (TPN) têm 
como característica central uma frágil autoestima (McWilliams, 2006). Procuram 
regulá-la tanto por meio de formas conscientes quanto inconscientes. Algumas 
costumam apresentar sentimentos de grandiosidade, sentem-se superiores aos 
demais, acreditam ser merecedoras de privilégios sem terem se esforçado para 
tanto; supervalorizam-se; costumam se achar no direito de fazer o que bem 
entendem, acreditando que as normas e as regras sociais servem para outras 
pessoas, mas não se aplicam a elas (diferentemente do que ocorre nas 
personalidades antissociais, têm um código ético e moral mais bem estruturado, 
mas o ignoram – consciente ou inconscientemente, conforme a situação lhes 
convier: “os fins justificam os meios); sentem que merecem privilégios  
simplesmente por ser quem são; podem ser arrogantes, prepotentes ou 
desdenhosas; têm um conceito inflado de si mesmas (Kernberg, 1995a, 1995b). 
 
Logo a alternativa C está correta conforme o gabarito. 
 
Referência Bibliográfica: Psicodiagnóstico, Claudio Simon Hutz ... [et al.]. Porto 
Alegre: Artmed, 2016, p. 525. 
 



          
 

QUESTÃO 37 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 

esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão foi 

elaborada corretamente. Conforme a bibliografia indicada o autor explicita um 

quadro de prós e contras em relação ao recrutamento interno na página 104, nos 

contras (ou desvantagem) ele elenca uma delas: “Ideal para empresas mais 

burocratizadas e mecanísticas”, não mencionando neste quadro e nem em 

nenhum passagem da obra o conteúdo da alternativa “D” (modera o capital 

intelectual) como desvantagem ou ponto contra do recrutamento interno. Logo 

a alternativa “E” é a correta. 

 
Referência Bibliográfica: CHIAVENATO, Idalberto. Gestão de pessoas: o novo 
papel dos recursos humanos nas organizações. São Paulo: Manole, 2014. 

 
 

TÉCNICO EM LICITAÇÃO 
 

QUESTÃO 22 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA tendo em vista os seguintes 
argumentos: 
 
1 - Um dos Recursos pede alteração para a alternativa D. Ocorre que o Gabarito 
considerou como resposta a alternativa D, tornando o Recurso com perda de 
objeto. 
 
2 – Recurso alega que o Enunciado da questão foi genérico. Recurso não merece 
prosperar. O Enunciado trata, genericamente do tema Equilíbrio Econômico-
Financeiro, somente para indicar aos Candidatos que questão trata deste tema. 
Por fim, o Enunciado solicita a única alternativa que apresenta uma informação 
INCORRETA sobre o tema Equilíbrio Econômico-Financeiro, deixando totalmente 
claro aos Candidatos qual era o objetivo da questão: assinalar a alternativa 
Incorreta no que se refere ao Equilíbrio Econômico-Financeiros dos Contratos 
decorrentes de licitação. 
 
3 – Candidato alega que a alternativa D estaria correta e a alternativa E estaria 
INCORRETA, devendo o gabarito ser alterado para a letra E, vejamos: 



          
 

 
(D) A repactuação exige celebração de termo aditivo ao Contrato. 
 
INCORRETA - Vejamos o art. 136 da Lei Federal nº 14.133/2001: 
 
Art. 136. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser 

realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, 
como nas seguintes situações: 

 
I - variação do valor contratual para fazer face ao reajuste ou à repactuação de 
preços previstos no próprio contrato; 
II - atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das 
condições de pagamento previstas no contrato; 
III - alterações na razão ou na denominação social do contratado; 
IV - empenho de dotações orçamentárias. 
 
(E) É admitida a adoção de índices específicos ou setoriais para o reajustamento 
do contrato sem dedicação exclusiva de mão de obra. 
 
CORRETA – Vejamos a definição prevista no art. 6º da Lei Federal nº 
14.133/2001: 
 
LVIII - reajustamento em sentido estrito: forma de manutenção do equilíbrio 
econômico-financeiro de contrato consistente na aplicação do índice de 
correção monetária previsto no contrato, que deve retratar a variação efetiva do 
custo de produção, admitida a adoção de índices específicos ou setoriais;  
 
Referência Bibliográfica: Arts. 6 e 136 da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 
 
QUESTÃO 23 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o argumento 
apresentado no Recurso não está de acordo com a legislação, enquanto que a 
alternativa D está PLENAMENTE de acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021: 
 
 
 
 



          
 

Art. 23: 
 
II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou 
concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, 
inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de 
atualização de preços correspondente;  
 
Referência Bibliográfica: Art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 
 
QUESTÃO 29 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o art. 182 da Lei 
Federal nº 14.133/2021 determina que a alteração dos valores será realizada, 
anualmente, mediante Decreto: 
 
Art. 182. O Poder Executivo federal atualizará, a cada dia 1º de janeiro, pelo 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo Especial (IPCA-E) ou por índice 
que venha a substituí-lo, os valores fixados por esta Lei, os quais serão 
divulgados no PNCP.  
 
O Decreto vigente é o de número 12.343/2024: 
 
ATUALIZAÇÃO DOS VALORES ESTABELECIDOS NA LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL 
DE 2021 
  

DISPOSITIVO 
VALOR ATUALIZADO 

Art. 6º, caput, inciso XXII 
R$ 250.902.323,87 (duzentos e cinquenta milhões novecentos e dois mil 

trezentos e vinte e três reais e oitenta e sete centavos) 
Art. 37, § 2º 

R$ 376.353,48 (trezentos e setenta e seis mil trezentos e cinquenta e três reais 
e quarenta e oito centavos) 

Art. 70, caput, inciso III 
R$ 376.353,48 (trezentos e setenta e seis mil trezentos e cinquenta e três reais 

e quarenta e oito centavos) 
Art. 75, caput, inciso I 

R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e um reais e 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm


          
 

quinze centavos) 
Art. 75, caput, inciso II 

R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e 
nove centavos) 

Art. 75, caput, inciso IV, alínea “c” 
R$ 376.353,48 (trezentos e setenta e seis mil trezentos e cinquenta e três reais 

e quarenta e oito centavos) 
Art. 75, § 7º 

R$ 10.036,10 (dez mil trinta e seis reais e dez centavos) 
Art. 95, § 2º 

R$ 12.545,11 (doze mil quinhentos e quarenta e cinco reais e onze centavos) 
Art. 184-A 

R$ 1.576.882,20 (um milhão quinhentos e setenta e seis mil oitocentos e 
oitenta e dois reais e vinte centavos) 

 
Referência Bibliográfica: Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto nº 12.343/2024. 
 
 
QUESTÃO 34 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o Recurso aparenta 
em equívoco. 
A legislação fala que os Contratos de serviços e fornecimentos contínuos podem 
ser celebrados por cinco anos. Importante ressalvar que a legislação trata de 
ambos os tipos de contratos: serviços contínuos e fornecimentos contínuos.  
A questão tratou somente de um tipo de contrato: serviços contínuos. 
A legislação é aplicada para ambos os casos, mas a questão abordou somente o 
tema serviços contínuos. 
A legislação permanece a mesma e a Banca não fica obrigada a abordar os dois 
temas na questão. 
Diante do exposto, fica demonstrado que a possibilidade de rescindir o Contrato 
por indisponibilidade de créditos orçamentário atinge serviços contínuos, assim 
como também atinge fornecimentos contínuos. 
O fato de tratar somente dos serviços contínuos na questão não altera em nada 
os dispositivos legais. 
A questão poderia versar sobre serviços contínuos, fornecimentos contínuos ou 
serviços e fornecimentos contínuos. 
 
Referência Bibliográfica: Art. 106 da Lei Federal nº 14.133/2021. 



          
 

QUESTÃO 40 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a alternativa foi 
totalmente clara ao mencionar a expressão SOLICITAR AO PODER LEGISLATIVO. 
Tal procedimento está totalmente de acordo com a legislação, uma vez que o 
Chefe do Executivo precisa de autorização do Poder Legislativo para emitir o 
Decreto para abertura do Crédito Adicional Especial: 
 
Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serão autorizados por lei e abertos 
por decreto executivo.  
 
A alternativa B está plenamente correta, o Chefe do Poder Executivo deve 
solicitar autorização ao Poder Legislativo e, após autorizado, emite o Decreto de 
abertura do Crédito Adicional Especial. 
 
Referência Bibliográfica: Art. 42 da Lei Federal nº 4.320/1964. 
 
 

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO 
 

GESTOR DE RECURSOS HUMANOS 
 

QUESTÃO 26 – GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA “D” PARA “E” 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ALTERADA, tendo em vista que para Lacombe 
(2008, p. 93), terminado o processo de seleção, é processada a admissão, que 
começa com a comunicação do resultado ao candidato e o pedido de 
apresentação dos documentos exigidos pela empresa e pela legislação. A 
maioria das empresas possui um formulário próprio em que são relacionados os 
documentos que o novo empregado deve apresentar antes da sua admissão, a 
penúltima etapa do processo que começa com o recrutamento e termina com o 
contrato definitivo após o período de experiência. 

 
No momento em que a vaga é preenchida, isto é, quando o novo 

empregado começa a trabalhar, devemos dar uma satisfação aos que 
participaram do processo de seleção e não foram aproveitados. Eventualmente, 
alguns poderão sê-lo no futuro e independente disso, a comunicação é 
importante pelo respeito que se deve às pessoas e pela contribuição que isso traz 



          
 

á imagem da empresa, bem como pela predisposição favorável que provoca no 
candidato em relação à empresa. Algumas empresas chegam a agradecer até os 
currículos que recebem. A maioria das que adotam essa prática, porém, só o faz 
no caso de candidatos muito qualificados, pelo custo que representaria 
agradecer a todos. 

A integração consiste em informar ao novo empregado os objetivos, as 
políticas, os benefícios, as normas, as práticas, os horários de trabalho da 
empresa, bem como explicar quem é quem na empresa, como funcionam os 
serviços de apoio, o que é permitido e o que não é, que atitudes e 
comportamentos se esperam dele, entre outras informações. Algumas empresas 
proporcionam extenso treinamento de integração, que pode durar vários meses. 
Em outras, a integração pode resumir-se a uma conversa de alguns minutos na 
unidade de registro ou na unidade de recrutamento e seleção. É preciso muito 
cuidado com o que se diz ao admitido nessa integração. Em geral, quanto mais 
alto o nível do admitido, mais extenso é o programa de integração, porque maior 
é a necessidade da visão sistêmica da empresa para a realização do trabalho. 
Outro aspecto importante da integração é a socialização, isto é, a adaptação do 
novo empregado aos seus colegas de trabalho, ao seu chefe, às práticas e à 
cultura da empresa. Programas que aceleram a socialização tendem a reduzir a 
rotatividade. 

Um bom programa de integração pode contribuir também para encontrar 
o posicionamento mais adequado para cada recém-admitido, contribuindo para 
otimizar o aproveitamento pessoal. 
 
Referência Bibliográfica: LACOMBE, Francisco José Masset. Recursos Humanos: 
princípios e tendências. São Paulo: Saraiva, 2008. 

 
 

MOTORISTA DE CAMINHÃO 
 

QUESTÃO 24 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista (conforme anexo) que 
as assertivas I e IV estão incorretas. 



          
 

 
 
Referência Bibliográfica: Manuais para formação de condutores, motoristas 
profissionais, instrutor de trânsito, instrutores especializados, profissionais de 
auto escola e agentes de trânsito - editora FLEX. 

 
 

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 
 

QUESTÃO 26 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que primeiro foi 
esclarecido o conceito da peletização e/ou revestimento de sementes, de acordo 
com a Salomão et al (2023) e foi clara ao questionar: Quais dos seguintes tipos 
de peletização em sementes são utilizados para facilitar a semeadura e melhorar 
sua distribuição? Considera-se que apenas foi questionado sobre o objetivo 
básico da peletização que é facilitar a semeadura e melhorar sua distribuição. A 
alternativa A apresenta isso explicitamente “...para facilitar a manipulação.” 
Mesmo que se considere os demais tipos de peletização, como demonstrado 
pelo candidato, não foi esse o questionamento.  
 
Referência Bibliográfica: Salomão et al (2023). 

 
 


